___________________
*Autor para correspondência
Recebido para publicação em 11/07/2014; aprovado em 25/02/2015
1Mestre em Biotecnologia-Universidade Federal do Tocantins, Laboratório de Análises de Solos, Gurupi,TO . E-mail: damisb@uft.edu.br
2Professor Adjunto III do Programa de Pós graduação em Biotecnologia, Orientador do manuscrito,  Laboratório de Microbiologia-UFT Gurupi,TO. E-mail:
3Acadêmico do Curso de Agronomia, Laboratório de Microbiologia-UFT Gurupi,TO. E-mail: rhuan@uft.edu.br
4Doutoranda em Produção Vegetal, Laboatório de Microbilogia-UFT, Gurupi, TO. E-mail: lilian.franca@uft.edu.br

usando-se uma fita de papel filtro Whatman nº 01 de 6cm
2
 em
um tubo de ensaio contendo 1,0 mL do caldo enzimático e 1,0
mL de tampão acetato de sódio 50 mM, pH 5,0. Após
incubação por 60 min a 50 ºC, a determinação de açúcares
redutores totais (ART), seguiu a metodologia proposta por
Miller (1959). As leituras foram realizadas em
espectrofotômetro (λ = 540nm) após banho fervente para o
desenvolvimento de cor, e o branco do ensaio é considerado
aquele obtido do extrato enzimático das testemunhas.
Bioproscpecção de linhagens de Trichoderma spp. na degradação de resíduos lignocelulósicos de sabugo de milho
Revista Verde (Pombal - PB - Brasil) v. 10, n.1, p. 252 - 258, jan-mar, 2015
Tabela 01 - Codificação, nomenclatura e local de coleta dos isolados
Código Nomenclatura Local de coleta  Código Nomenclatura Local de coleta
UFTMG 01 1 UFT GURUPI  UFTJCO18 18L L. CONFUSÃO
UFTMG 02 2 UFT GURUPI  UFTJCO19 19L L. CONFUSÃO
UFTMG 03 3 UFT GURUPI  UFTJCO21 21L L. CONFUSÃO
UFTMG 04 4 UFT GURUPI  UFTJCO22 22L L. CONFUSÃO
UFTMG 05 5 UFT GURUPI  UFTJCO23 23L L. CONFUSÃO
UFTMG 06 6 UFT GURUPI  UFTJCO24 24L L. CONFUSÃO
UFTMG 07 7 UFT GURUPI  UFTJCO25 25L L. CONFUSÃO
UFTMG 08 8 UFT GURUPI  UFTJCO26 26L L. CONFUSÃO
UFTMG 09 9 UFT GURUPI  UFTJCO28 28L L. CONFUSÃO
UFTMG 10 10 UFT GURUPI  UFTJCO32 32 L. CONFUSÃO
UFTMG 11 11 UFT GURUPI  UFTJCO33 33 L. CONFUSÃO
UFTMG 12 12 UFT GURUPI  UFTJCO36 36 L. CONFUSÃO
UFTMG 13 13 UFT GURUPI  UFTJCO37 37 L. CONFUSÃO
UFTMG 14 14 UFT GURUPI  UFTJCO38 38 L. CONFUSÃO
UFTMG 15 15 UFT GURUPI  UFTJCO41 41 L. CONFUSÃO
UFTMG 16 16 UFT GURUPI  UFTJCO45 45 L. CONFUSÃO
UFTMG 17 17 UFT GURUPI  UFTJCO46 46 L. CONFUSÃO
UFTMG 18 18 UFT GURUPI  UFTJCO48 48 L. CONFUSÃO
UFTMG 19 19 UFT GURUPI  UFTJCO49 49 L. CONFUSÃO
UFTMG 20 20 UFT GURUPI  UFTJCO56 56 L. CONFUSÃO
UFTMG 21 21 UFT GURUPI  UFTJCO57 57 L. CONFUSÃO
UFTMG 22 22 UFT GURUPI  UFTJCO63 63 L. CONFUSÃO
UFTMG 23 23 UFT GURUPI  UFTJCO67 67 L. CONFUSÃO
UFTMG 24 24 UFT GURUPI  UFTJCO76 76 L. CONFUSÃO
UFTMG 25 25 UFT GURUPI  UFTJCO78 78 L. CONFUSÃO
UFTMG 26 26 UFT GURUPI  UFTJCO79 79 L. CONFUSÃO
UFTMG 27 27 UFT GURUPI  UFTJCO80 80 L. CONFUSÃO
UFTMG 28 28 UFT GURUPI  UFTJCO85 85 L. CONFUSÃO
UFTMG 29 29 UFT GURUPI  UFTJCO86 86 L. CONFUSÃO
UFTMG 30 30 UFT GURUPI  UFTJCO87 87 L. CONFUSÃO
UFTJCO 04 04L L. CONFUSÃO  UFTJCO92 92 L. CONFUSÃO
UFTJCO09 09L L. CONFUSÃO  UFTJCO95 95 L. CONFUSÃO
UFTJCO10 10L L. CONFUSÃO  UFTJCO96 96 L. CONFUSÃO
UFTJCO12 12L L. CONFUSÃO  UFTJCO102 102 L. CONFUSÃO
UFTJCO14 14L L. CONFUSÃO  UFTJCO111 111 L. CONFUSÃO
UFTMG = Universidade Federal do Tocantins, coletados de Madeira em decomposição município de Gurupi; UFTJCO = Universidade Federal do Tocantins,
coletados em solo de Várzea, município de Lagoa da Confusão.
Determinação da atividade de endoglucanase (CMCase)
   No processo de fermentação em estado sólido (FES) para